
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33549 Quarta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2018

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/487923
Ato: Contrato nº 011/2018
Nome: Silvia Maria Gomes Correa
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 01/02/2018
Término de Vínculo: 31/01/2019
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 07/12/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº487923/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 274332

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 067/2018 – GEAPE/HEMOPA, 26 de janeiro de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 10324-18
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde ao (a) servidor (a) Carla Cristina 
Alves Oliveira, matricula n° 7000928/1, Cargo: Auxiliar de 
Hemoterapia, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 08 de janeiro de 
2018 a 12 de janeiro de 2018, Laudo Nº 10324-18.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de janeiro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 274342
Portaria nº 062/2018 – GEAPE/HEMOPA, 24 de janeiro de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 191463A/1
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde ao (a) servidor (a) Luciana 
Souza Miranda Leal, matricula n° 54189073/1, Cargo: 
Enfermeiro, lotada (o) na (o), Gerência de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 06 de outubro de 2017 a 06 de outubro de 
2017, Laudo Nº 191463A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 24 de janeiro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 274353
Portaria nº 065/2018 – GEAPE/HEMOPA, 25 de janeiro de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 191422A/1
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde ao (a) servidor (a) Francisco Jose 
Marques Oliveira, matricula n° 57174323/2, Cargo: Técnico de 
Manutenção, lotada (o) na (o), Gerência de Infra Estrutura, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 19 de dezembro de 2017 a 23 de dezembro 
de 2017, Laudo Nº 191422A/1.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 25 de janeiro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 274335
Portaria nº 064/2018 – GEAPE/HEMOPA, 25 de janeiro de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 35706
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde ao (a) servidor (a) Clovis Almeida 
e Silva Filho, matricula n° 57205250/1, Cargo: Agente de Artes 

Praticas, lotada (o) na (o), Gerência de Infra Estrutura, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 02 de dezembro de 2017 a 16 de dezembro 
de 2017, Laudo Nº 35706
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 25 de janeiro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 274333
Portaria nº 044/2018 – GEAPE/HEMOPA, 18 de janeiro de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 34724
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Belques Vasconcelos 
Ferreira, matricula n° 54196885/1, Cargo: Enfermeiro, lotada 
(o) na (o), Gerência de Triagem de Doadores, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 28 de setembro de 2017 a 28 de setembro de 2017, 
Laudo Nº 34724
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 18 de janeiro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 274337

.

.

APOSENTADORIA
.

Portaria nº 63/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 24 de ja-
neiro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Carta ao Empregador do Instituto Nacional do 
Seguro Social – INSS – Concessão de Aposentadoria por Tempo 
de Contribuição.
RESOLVE:
I -         AFASTAR, com base na Carta de Concessão de 
Aposentadoria por Tempo de Contribuição do Instituto Nacional 
do Seguro Social – INSS, o servidor José Cecílio de Abreu, 
Guarda de Segurança, matrícula nº 5361133/1, lotado na 
Coordenação do Hemocentro Regional do Município de Marabá, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 16 de dezembro de 2018.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 24 de janeiro de 2018.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 274340

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2018 - HEMOPA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAINÉIS TIPO EUCATEX E MATERIAIS 
DE DIVISÓRIA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 16/02/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 274432

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.40, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
 Considerando o Decreto 1960 de 18/01/18, publicado no DOE 
nº 33.542 de 22/01/18, que dispõe sobre a cessão de servidores 

no âmbito estadual e de outras providências.
Considerando o processo nº. 2018/ 3301 de 04/01/2018.
RESOLVE:
CEDER, a contar de 31/01/2018 até 30/01/2020 para a Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, a servidora DILENA DA 
CONCEICAO SOUSA ROCKMANN, matrícula nº. 54190580/ 1, 
cargo de AUX.ADMINISTRATIVO, lotada no Serviço de Unidade 
de Terapia Intensiva - UTI , em permuta com a servidora THAIS 
MOJANE DA LUZ LISBOA CASTELO, matrícula n° 57194183/1, 
com ônus para o órgão de destino.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 274502

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: RECISÃO
Término de vínculo: 14/10/2017
Tipo: Decisão Unilateral
Servidor Temporário: ELOISA DE FATIMA MONTEIRO TORRES
Órgão/Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Matricula: 5923035/1
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

 ATO: RECISÃO
Término de vínculo: 29/10/2017
Tipo: Decisão Unilateral
Servidor Temporário: DARIO HUILTON DE SOUSA GOMES
Órgão/Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Matricula: 5923430/1
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

 ATO: RECISÃO
Término de vínculo: 27/10/2017
Tipo: Decisão Unilateral
Servidor Temporário: MARCIO BRASIL SOUZA DA SILVA
Órgão/Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Matricula: 5922918/1
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

 ATO: RECISÃO
Término de vínculo: 18/11/2017
Tipo: Decisão Unilateral
Servidor Temporário: IRIA RUBIA PEDROSA PEREIRA
Órgão/Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Matricula: 73504321/2
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 274514

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 30 DE 22 DE JANEIRO DE 2018
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Servidora Helena Lúcia Ferreira Peres, matrícula nº 
(5520240/2) para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 18/2018 – M S DA LUZ COMERCIO E SERVI.
OBJETO: Aquisição de material de consumo, para aplicação em 
manutenção predial destinado a atender as necessidades de 
reparos nesta Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV) e no Centro de Hemodiálise Monteiro 
Leite (CHML), conforme especifi cações contidas no anexo I do 
edital do Pregão Eletrônico n° 51/2017.
VIGÊNCIA: 22/01/2018 a 21/01/2019.
PROCESSO Nº 201800/2016.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 51/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Drª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 274640


